

Số 07 /BC-BCĐ

## BÁO CÁO

### Kết quả phối hợp hoạt động công tác dân vận trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2023

-----

#### I. TÌNH HÌNH CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện diễn ra các hoạt động kỷ niệm chào mừng các ngày lễ, tết như: Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2023); 48 năm giải phóng quê hương Hàm Thuận (08/4), Bình Thuận (19/4); giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4), Quốc tế lao động (01/5), 68 năm giải phóng Điện Biên Phủ (07/5), 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5)...; tình hình tư tưởng cán bộ và Nhân dân trong huyện cơ bản ổn định, phấn khởi lao động, sản xuất, đồng thời vui xuân, đón tết Nguyên đán với tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và sẵn sàng chiến đấu cao. Từng cá nhân luôn đề cao tinh thần, trách nhiệm của mình trong việc chấp hành các quy định của Đảng, Nhà nước và địa phương về việc treo cờ, không đốt pháo, phòng chống cháy nổ, đảm bảo trật tự xã hội, trật tự an toàn giao thông, phân công trực bảo vệ, cảnh giác phòng gian, trộm cắp tài sản... tình hình ANCT, TTATXH trên địa bàn huyện cơ bản được giữ vững và ổn định; các chỉ tiêu nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh được triển khai và thực hiện theo kế hoạch.

Tuy nhiên, trong 6 tháng qua trên địa bàn huyện vẫn còn nhiều diễn biến phức tạp: Các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị vẫn tiếp tục các hoạt động chống phá, nhất là lợi dụng các vấn đề về tôn giáo, dân tộc; nhân các ngày lễ, tết chúng tăng cường thông qua các hoạt động từ thiện nhằm lôi kéo, tuyên truyền đạo, coi nói mở rộng cơ sở thờ tự trái phép mà tập trung chủ yếu ở các xã vùng cao, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Mặt khác, tình hình thời tiết luôn biến đổi, giá cả các mặt hàng tiêu dùng và vật tư nông nghiệp tăng cao, gây ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất và đời sống của Nhân dân; tình hình khiếu kiện, nhất là liên quan đến giải quyết việc lấn chiếm đất đai, đền bù giải tỏa; tình trạng trộm cắp, bài bạc, số đề và tai nạn giao thông... vẫn còn xảy ra.

#### II. KẾT QUẢ PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG

## 1. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện

Ban chỉ đạo công tác dân vận quốc phòng - an ninh huyện tiếp tục rà soát điều chỉnh, bổ sung quy chế hoạt động, gắn với phân công trách nhiệm từng thành viên Ban chỉ đạo phụ trách cơ sở, đồng thời chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục kiện toàn, bổ sung Ban chỉ đạo và xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện cấp mình sát tình hình của từng địa phương; tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, an ninh năm 2023.

## 2. Kết quả phối hợp hoạt động

### 2.1. Phối hợp hoạt động tuyên truyền, giáo dục

Trong 6 tháng, Mặt trận và các đoàn thể đã chỉ đạo các cơ sở tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; truyền thống đấu tranh của Đảng, Nhà nước và địa phương; các chuyên đề về quân sự, quốc phòng và an ninh cho hơn 135.697 lượt người. Từ kết quả đó, nhận thức của cán bộ và Nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, nhiệm vụ quân sự, quốc phòng và an ninh có nhiều chuyển biến tích cực và được triển khai thực hiện xuyên suốt từ huyện đến cơ sở, góp phần giữ vững ANCT-TTATXH, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương.

Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền đoàn viên, hội viên, LLVT và Nhân dân tích cực lao động sản xuất phát triển kinh tế gia đình, xây dựng đời sống văn hóa, ở khu dân cư, thực hiện chính sách hậu phương quân đội, “Đền ơn đáp nghĩa”; tiếp tục tổ chức quán triệt, học tập Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về *đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”* gắn thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục *“đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”*; tổ chức nói chuyện truyền thông cách mạng, truyền thông Quân đội nhân dân Việt Nam cho hơn 7.385 giáo viên, học sinh và đoàn thanh niên tham dự; phối hợp tham gia giải quyết những mâu thuẫn trong hôn nhân gia đình, tranh chấp đất đai không để xảy ra *“điểm nóng”*; đồng thời tích cực hưởng ứng và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng các ngày lễ, ngày trọng đại của quê hương, đất nước do địa phương phát động.

Tiếp tục quán triệt, phổ biến, nhắc nhở cán bộ, hội viên thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của trên về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid -19.

Do làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nên cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác cách mạng, phòng, chống âm mưu chiến lược “Diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch; củng cố niềm

tin vào sự lãnh đạo của Đảng, góp phần xây dựng vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân tộc, giữ vững ổn định ANCT-TTATXH trên địa bàn huyện.

## ***2.2. Phối hợp nắm bắt tình hình liên quan đến quốc phòng-an ninh***

Thông qua mạng lưới quân báo trinh sát của quân sự, cốt cán chính trị các đoàn thể đã cung cấp nhiều nguồn tin có giá trị, giúp chính quyền xã, thị trấn và ngành chức năng của huyện kịp thời ngăn chặn, giải quyết kịp thời một số vụ, việc về ANCT-TTATXH trên địa bàn.

- Có 10 Việt kiều (*không tăng, không giảm*) và 33 lượt người nước ngoài đến địa phương làm việc, thăm thân tăng 09 lượt so với 6 tháng đầu năm 2022. Số đối tượng có hoạt động đáng chú ý trên mạng xã hội tiếp tục đăng tải, chia sẻ các vấn đề nổi cộm trong nước, địa phương, cá biệt có trường hợp đăng tải hình ảnh xúc phạm lãnh đạo Đảng, Nhà nước. Phát hiện 07 thương, phé binh tại địa phương tham gia nhận tiền tài trợ từ đối tượng Nguyễn Thúc Lan và Hội tưởng nhớ tri ân tại Mỹ.

- *An ninh nội bộ, an ninh kinh tế, văn hoá - tư tưởng, an ninh thông tin cơ bản ổn định*, tuy nhiên tình hình nợ lương công nhân tiềm ẩn nguy cơ phức tạp về an ninh trật tự.

- *An ninh xã hội cơ bản ổn định*, các tôn giáo tăng cường các hoạt động mục vụ, từ thiện, nhằm nâng cao vị thế, thu hút tín đồ; tình hình tổ chức sinh hoạt tôn giáo trái phép trong tin lành vẫn còn xảy ra.

- *An ninh nông thôn* chưa phát sinh phức tạp nhưng vẫn còn nhiều người dân ở xã Hồng Sơn gửi đơn kiến nghị xin được cấp đất do Ban quản lý rừng phòng hộ Hồng Phú quản lý.

- *Tình hình vi phạm về kinh tế, môi trường* nổi lên tình trạng vận chuyển khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển hàng cấm; khai thác khoáng sản trái phép...phát hiện 38 trường hợp vi phạm lĩnh vực kinh tế giảm 13 vụ; 20 vụ vi phạm lĩnh vực môi trường, tăng 6 vụ so với cùng kỳ năm 2022.

- *Tội phạm ma túy* còn tiềm ẩn phức tạp, tình trạng tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy dưới dạng nhỏ lẻ; phát hiện, bắt 34 vụ/57 đối tượng tàng trữ, sử dụng, mua bán trái phép chất ma túy, tăng 25 vụ so với cùng kỳ năm 2022. Số người nghiện có hồ sơ quản lý là 186 người, giảm 60 người so với cùng kỳ năm 2022.

- *Tệ nạn xã hội*, đánh bạc dưới các hình thức tiếp tục diễn ra ở các địa bàn. Phát hiện, xử lý 12 vụ/59 đối tượng đánh bạc, tăng 5 vụ, giảm 17 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022.

### ***2.3. Phối hợp quản lý, huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị tư tưởng, xây dựng đạo đức, lối sống đối với dân quân và dự bị động viên***

Tham mưu quyết định giao chỉ tiêu xây dựng lực lượng DQTV năm 2023 cho Ban CHQS các xã, thị trấn và các đơn vị tự vệ.

Ban hành đầy đủ hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ huấn luyện các đối tượng năm 2023; bảo đảm đầy đủ mô hình học cụ, vật chất phục vụ huấn luyện các đối tượng, đồng thời tổ chức huấn luyện đạt kết quả.

Trong 6 tháng đã huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị cho 1.645 lực lượng Dân quân; trong đó: Dân quân Bình chủng 363/363 đ/c, Dân quân Cơ động 426/426 đ/c, Dân quân Năm thứ nhất 380/380 đ/c, Dân quân Tại chỗ 476/476 đ/c.

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung hệ thống biểu bảng xây dựng chính quy của cơ quan và Ban CHQS 17/17 xã, thị trấn.

- Tiếp tục tham mưu sắp xếp tổ chức biên chế đơn vị dự bị động viên; hướng dẫn và thẩm tra, xác minh hồ sơ cho các đối tượng tham gia tuyển sinh quân sự năm 2023 (đối tượng học sinh: 25/25 hồ sơ; đối tượng đào tạo ngành Quân sự cơ sở: 10/10 hồ sơ).

Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy, Đảng ủy các xã, thị trấn làm tốt công tác phát triển đảng viên trong các lực lượng năm 2023; hiện nay đã kết nạp đảng viên mới được 22/26 đ/c, đạt 84,61% so với chỉ tiêu được giao, trong đó có 06 đảng viên nguồn nhập ngũ 2024.

### ***2.4. Phối hợp thực hiện công tác tuyển quân***

Phối hợp triển khai thực hiện tốt Hội trại tòng quân và Lễ giao nhận quân năm 2023. Có 155 thanh niên trúng tuyển lên đường nhập ngũ, trong đó có 03 đảng viên, đạt 1,9%. Các ban, ngành, đoàn thể huyện đã thăm hỏi, tặng quà động viên 155 thanh niên lên đường nhập ngũ (1.000.000đ/suất), với tổng số tiền là 155 triệu đồng.

### ***2.5. Phối hợp thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh***

- Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện đã triển khai và chỉ đạo Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh (QP&AN) các xã, thị trấn, các ngành chức năng tiến hành tuyên truyền, giáo dục QP&AN cho cán bộ, nhân dân về xây dựng nền quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân, thông qua các hệ thống thông tin đại chúng như Đài truyền thanh huyện và hệ thống loa ở các xã, thị trấn, nhằm tuyên truyền giáo dục truyền thống yêu nước của dân tộc, quan điểm đường lối xây dựng nền quốc phòng và an ninh toàn dân, xây dựng thế trận chiến tranh nhân dân.

- Tổ chức khảo sát, rà soát các đối tượng đã qua, chưa qua bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.

- Tham mưu Hội đồng giáo dục QP&AN huyện Quyết định giao chỉ tiêu bồi dưỡng kiến thức QP&AN năm 2023.

- Phối hợp mở 01 lớp kiến thức quốc phòng và an ninh, có 59 người (đối tượng là giáo viên, nhân viên y tế) tham gia. Hội LHPN huyện mở 01 lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, có 28 hội viên phụ nữ tham gia.

## ***2.6. Phối hợp thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội và công tác dân vận của LLVT huyện***

Ban CHQS huyện cùng Mặt trận và các đoàn thể huyện đã làm tốt công tác chính sách hậu phương quân đội, chính sách “Đền ơn đáp nghĩa” bằng nhiều hình thức như: thăm hỏi, động viên, tặng quà nhân kỷ niệm các ngày lễ, tết cho các gia đình chính sách, gia đình thương binh-liệt sỹ, các Mẹ VNAH, gia đình có công, nạn nhân chất độc da cam, gia đình nghèo, học sinh nghèo hiếu học...trên địa bàn huyện. Cụ thể như:

**Ban chỉ huy quân sự** thăm, tặng quà 05 Mẹ VNAH phụng dưỡng; 17 đ/c nguyên lãnh đạo chỉ huy; 03 đơn vị kết nghĩa; các gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo..., với 47 phần quà, tổng trị giá 23,5 triệu đồng. Trích quỹ của đơn vị hỗ trợ cho cán bộ, chiến sỹ DQTT và đưa vào ăn thêm cho các ca trực trong dịp Tết nguyên đán Quý Mão, tổng số tiền là 133.500.000 đồng. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tết quân dân, đại biểu tham dự 45 đồng chí, trao tặng 200 suất quà (mỗi suất 200.000đ) cho 200 hộ gia đình nghèo tại xã Đông Tiến. Hàng tháng hỗ trợ 15kg gạo cho 01 em học sinh ở thôn Thắng Hiệp (Hàm Thắng) có hoàn cảnh khó khăn do đại dịch Covid-19. Thông qua các đợt huấn luyện lực lượng dân quân, kết hợp làm tốt công tác dân vận, lao động giúp dân, với 3km đường giao thông liên thôn, 2,5km kênh mương nội đồng. Tổng dọn vệ sinh môi trường tại tổ 8 (khoảng 3000 m<sup>2</sup>) và phát quang bụi rậm hai ven đường cầu Nha Đam từ khu vực huấn luyện đến Trại bò, thôn Phú Thái, xã Hàm Trí (khoảng 1km).

**Ủy ban MTTQ Việt Nam** nhân dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ thăm, tặng 1.783 phần quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo..., trị giá 1.035 tỷ đồng; hỗ trợ xây dựng 7 nhà “Tình thương”, 8 nhà “Đoàn kết” hộ nghèo, với số tiền hơn 525 triệu đồng; phối hợp tổ chức khám sức khỏe, cấp thuốc miễn phí cho 398 người nghèo, trị giá 264 triệu đồng. Tham gia hoà giải các mâu thuẫn trong nhân dân 143 vụ, hoà giải thành công 83 vụ; giáo dục cảm hoá 134 đối tượng...

**Hội Cựu chiến binh** thăm, tặng quà hội viên có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, hộ nghèo, quà cho thanh niên nhập ngũ với tổng số tiền gần 200 triệu đồng. Đã xây dựng, sửa chữa trong kỳ 3 nhà tổng giá trị 90 triệu đồng (trong đó quỹ MADD hỗ trợ 45 triệu đồng, gia đình đóng góp 45 triệu đồng; duy trì nhận đỡ đầu cho 01 hội viên khó khăn do bệnh tật 200.000đ/tháng (Hồng Liêm). Phối hợp Công an thực hiện các nội dung: tuần tra 04 lượt, 08 hội viên tham gia; tấn

công tội phạm 02 lượt, 05 hội viên tham gia; cảm hóa 11 người, thành công 2; cai nghiện ma túy tại gia đình 20, thành công 01; phối hợp tham gia hoà giải mâu thuẫn tranh chấp đất đai, hôn nhân gia đình 68 vụ, hoà giải thành 21 vụ.

**Hội Liên hiệp phụ nữ** thăm, tặng 735 suất quà, trị giá 140,1 triệu đồng; vận động đóng góp làm đường bê tông xi măng, với chiều dài 180m, trị giá 70 triệu đồng; làm vệ sinh môi trường, với chiều dài 33km; trồng 210 cây xanh; nhận đỡ đầu 02 trẻ em mồ côi, với số tiền 500.000đ/tháng, nâng lên hiện nay toàn huyện đã nhận đỡ đầu 17 trẻ em mồ côi, với số tiền 3.900.000đ và 20kg gạo/tháng; hỗ trợ 11 gia đình có trẻ em bị đuối nước và có hoàn cảnh khó khăn/11 triệu đồng; phối hợp tổ chức chương trình tiếp bước cho 04 em đến trường/72 triệu đồng; vận động các tổ chức, cá nhân số tiền 46,1 triệu đồng, 850kg gạo, 862 phần quà, trị giá 214,6 triệu đồng; hỗ trợ 290 lượt gia đình hội viên, phụ nữ nghèo, khó khăn, bị bệnh hiểm nghèo...; nhận đỡ đầu 01 hộ cận nghèo bị bệnh hiểm nghèo với số tiền 100.000đ/tháng, tiếp tục nhận đỡ đầu 14 cụ già neo đơn. Các mô hình “học tập và làm theo Bác” đã tiết kiệm 325 kg gạo giúp 34 hộ gia đình hội viên phụ nữ khó khăn; tiếp tục vận động hội viên phụ nữ duy trì bếp ăn từ thiện cho bệnh nhân nghèo ở Bệnh viện huyện 14 ngày/tháng; tặng 266 suất quà cho thanh niên nhập ngũ với số tiền 26,6 triệu đồng; đồng thời tổ chức cho cán bộ, hội viên phụ nữ chăm sóc thắp hương trên 3.000 mộ liệt sỹ chưa rõ họ tên tại nghĩa trang liệt sỹ tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán.

**Liên Đoàn lao động** tổ chức thăm, tặng quà cho đoàn viên và người lao động với trên 3.880 phần quà gồm: bánh kẹo, dầu ăn, tiền mặt và hỗ trợ vé xe cho 01 đoàn viên về quê ăn tết ...với tổng trị giá trị trên 1,520 tỷ đồng. Từ kinh phí hỗ trợ của Liên đoàn Lao động tỉnh, Liên đoàn Lao động huyện đã tổ chức trao tặng 173 suất quà bằng tiền mặt cho đoàn viên, CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn và 02 suất cho nữ CNVCLĐ bị bệnh hiểm nghèo với tổng số tiền 88,5 triệu đồng; vận động Ban Nữ công Công ty xô số kiến thiết Bình Thuận tặng 02 suất quà bằng tiền mặt trị giá 02 triệu đồng cho 02 đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, bệnh tật. Ngoài ra các công đoàn cơ sở còn tổ chức thăm, tặng 85 suất quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, gia đình khó khăn ở các xã, thị trấn với tổng giá trị 42 triệu đồng.

**Hội Nông dân** tổ chức thăm và tặng 243 suất quà, trị giá 55,970 triệu đồng cho các đồng chí cán bộ Hội cơ sở và các đồng chí đã nghỉ hưu. Ngoài ra, Hội cơ sở còn phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức thăm hỏi gia đình TBLS, người có công cách mạng, phát quà cho hộ nghèo, đối tượng chính sách. Các cơ sở Hội tiếp tục duy trì có hiệu quả các “*Tổ tương trợ trong hội viên nông dân*” có 47 tổ tương trợ, số tiền 718,375 triệu đồng, giúp cho 375 lượt hội viên nông dân vay xoay vòng để phát triển sản xuất. Thực hiện phong trào thi đua “*Chung sức, chung lòng xây dựng nông thôn mới*”, đã vận động được 2,247 tỷ đồng, 1.386 ngày công, để làm 21,4 km đường giao thông nông thôn, sửa chữa và kiên cố hóa kênh mương nội đồng 113,3 km, sửa chữa và nông dân hiến đất để làm đường 58.068 m<sup>2</sup>.

**Hội Chữ Thập đỏ** vận động các nhà hảo tâm, mạnh thường quân và các chùa trong và ngoài huyện hỗ trợ hàng hóa, lương thực và tiền mặt cho 17.753 lượt người nghèo, khó khăn, đối tượng khuyết tật, trị giá 5.903.359.000đ; tặng vở cho 190 em học sinh, trị giá 11.400.000đ và cấp 276 suất học bổng trị giá 138.500.000đ cho các em học sinh nghèo hiếu học; cấp 09 xe lăn, xe lắc cho người khuyết tật, trị giá 25.200.000đ; phục hồi chức năng cho 08 người với số tiền 12.000.000đ; hỗ trợ 05 áo quan cho người nghèo quá cố trị giá 22.900.000đ; hỗ trợ chôn cất 04 người nghèo quá cố, trị giá 71.500.500đ. Tổ chức 03 đợt hiến máu tình nguyện có người tham gia, hiến được đơn vị máu 248/800 chỉ tiêu Tỉnh giao, đạt 31 %. Giá trị quy tiền: 158.968.000 đồng; cấp cơm, cháo miễn phí cho bệnh nhân đang điều trị tại Trung tâm Y tế huyện 29.880 suất, trị giá 147.300.000đ.

**Huyện đoàn** Thường trực Huyện đoàn tặng tổng cộng 18 suất quà Tết cho các gia đình cựu cán bộ Đoàn và cựu thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn, thăm động viên một số gia đình Bí thư chi đoàn thôn, khu phố và đoàn viên thanh niên tiêu biểu trên địa bàn 17 xã, thị trấn của huyện. Các cơ sở Đoàn đã tự vận động kinh phí từ các tổ chức, cá nhân để hỗ trợ cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn..., với số tiền hơn 01 tỷ đồng. Hưởng ứng ra quân “Ngày thứ 7 tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh”, Huyện đoàn và 100% cơ sở Đoàn trong toàn huyện triển khai đồng loạt các hoạt động tham gia bảo vệ môi trường, hưởng ứng Năm du lịch quốc gia “Bình Thuận – Hội tụ xanh” và Lễ kỷ niệm 40 năm thành lập huyện. Làm vệ sinh, thu gom 50m<sup>3</sup> rác thải, gỡ bỏ hơn 4.500 biển quảng cáo rao vặt trái phép về tín dụng đen, trồng hơn 3000 cây xanh tại các nhà văn hóa thôn, cơ quan, trường học, thực hiện 04 tuyến đường đèn năng lượng mặt trời trị giá hơn 70 triệu đồng; phát quang, nạo vét 2km kênh mương nội đồng; các đoàn xã, thị trấn đồng loạt ra quân thực hiện công trình “Cột điện nở hoa” qua đó đã có gần 200 cột điện được chỉnh trang, sơn vẽ, trị giá thực hiện công trình 40 triệu đồng. Phối hợp tổ chức khám bệnh và cấp thuốc miễn phí cho gần 881 người dân tại các xã Đa Mi, Đông Giang, Hồng Sơn với tổng kinh phí 125 triệu đồng; tặng hơn 1000 suất quà cho gia đình chính sách, người có công và người dân nghèo, trị giá 360 triệu đồng; xây dựng 01 nhà nhân ái với số tiền hỗ trợ 50 triệu đồng...

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Những kết quả đạt được**

Trong 6 tháng qua, Ban Chỉ đạo huyện có nhiều cố gắng trong thực hiện nội dung của kế hoạch đề ra, công tác phối hợp tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân thực hiện đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước được chú trọng và thực hiện thường xuyên; phối hợp xây dựng các tổ chức, đoàn thể vững mạnh; công tác tuyên chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt chỉ tiêu trên giao; tham gia xây dựng lực lượng vũ trang bảo đảm số lượng, chất lượng và

đạt mục đích, yêu cầu đề ra, công tác giáo dục QP-AN được duy trì đúng kế hoạch; các cấp, các ngành tích cực thực hiện tốt chính sách xã hội, chính sách nhân đạo và chính sách hậu phương quân đội, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần giữ vững ANCT – TTATXH, thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố Quốc phòng – An ninh trên địa bàn huyện.

Những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm qua là có sự quan tâm chỉ đạo sâu sát kịp thời của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện; sự nỗ lực, cố gắng của Ban chỉ đạo; sự hỗ trợ, giúp đỡ của cấp uỷ, chính quyền các cấp đã tạo mọi điều kiện cho Ban chỉ đạo hoạt động mang lại hiệu quả thiết thực. Mặt khác, quá trình phối hợp hoạt động, các thành viên Ban chỉ đạo huyện luôn kiên trì khắc phục những khó khăn, vượt qua mọi thách thức, nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nghị quyết của Đảng bộ huyện đề ra; đồng thời hoàn thành tốt chương trình phối hợp hoạt động.

## **2. Hạn chế, nguyên nhân**

*2.1. Hạn chế:* Việc phối hợp hoạt động công tác dân vận trên lĩnh vực Quốc phòng - an ninh chưa đồng bộ. Công tác nắm bắt tình hình, trao đổi thông tin và thông báo tình hình giữa các bên đôi lúc chưa thường xuyên.

*2.2. Nguyên nhân:* Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo (Ban CHQS huyện) đôi lúc chưa chủ động trong công tác tham mưu Ban Chỉ đạo và phối hợp giữa các cơ quan liên quan cũng như các thành viên Ban Chỉ đạo trong tổ chức các hoạt động dân vận trên lĩnh vực QP-AN.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

**1.** Phối hợp làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, xây dựng tinh thần cảnh giác cách mạng trong cán bộ, chiến sĩ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa. Trên cơ sở đó vận động đoàn viên, hội viên, cốt cán chính trị kịp thời phản ánh tình hình liên quan đến ANCT-TTATXH trên địa bàn huyện về đơn vị chủ quản và cơ quan có thẩm quyền để kịp thời xử lý.

**2.** Tích cực phối hợp vận động đoàn viên, thanh niên tham gia các lực lượng để huấn luyện, diễn tập SSCĐ, đồng thời làm tốt công tác xây dựng lực lượng bảo đảm chỉ tiêu trên giao, chú trọng nâng cao chất lượng các lực lượng Dân quân tự vệ, dự bị động viên.

**3.** Tiếp tục phối hợp giải quyết tốt chế độ chính sách trên địa bàn: Chính sách an sinh xã hội; chính sách hậu phương quân đội, “Đền ơn đáp nghĩa”, “Quỹ vì người nghèo”, “Phòng, chống thiên tai”, chính sách người có công với cách mạng; các chính sách theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

**4.** Phát động và thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua quyết thắng, phong trào thi đua “Dân vận khéo”, phong trào thi đua “LLVT huyện



chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; mô hình “LLVT tăng cường đoàn kết với dân tộc, tôn giáo”.

5. Tiến hành kiểm tra kết quả thực hiện công tác dân vận trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh đối với Ban chỉ đạo dân vận quốc phòng - an ninh các xã, thị trấn theo kế hoạch đề ra.

6. Tiếp tục rà soát và tổ chức giáo dục kiến thức quốc phòng - an ninh cho những đối tượng chưa tham gia các lớp bồi dưỡng, đạt chỉ tiêu đề ra. Làm tốt công tác phát triển đảng viên trong lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên và nguồn tuyển quân năm 2023./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh,
- Thường trực Huyện ủy,
- Ban Dân vận Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, UBND huyện,
- Ban CHQS huyện,
- Mặt trận, đoàn thể CT-XH huyện,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Ban CHQS xã, thị trấn,
- Lưu: QS, DV.V-30.

**ỦY VIÊN BAN THƯỜNG VỤ**

Kiên

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**Cao Văn Bảy**